
صفحه ۷ صفحه ۲

گروه سیاست: در بهارستان درخواست استیضاح 
ربیعی تقدیم هیئت رئیسه مجلس می شود. عبدالرضا 
عزیزی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس به باشگاه 
خبرنگاران گفته: «در جلسه درخواست ۳۴ نفر از 

نمایندگان برای استیضاح علی ربیعی، وزیر تعاون...

گروه جهان: به نظر دنیا باید با این واقعیت کنار بیاید که 
پایان داعش در منطقه به معنای پایان حضور نظامی 
روسیه در خاورمیانه نیست. هرچند مرزهای منطقه 
هنوز دست نخورده باقی مانده، اما خاورمیانه بعد از 

داعش، دیگر هیچ گاه آن خاورمیانه قبل نخواهد...

حضور نظامی روسیه
 در سوریه دائمی شد

روز سخت
علي ربیعي

نقش پوتین روسی بر تن خاورمیانه از تجمع کارگری تا  خیز نمایندگان برای استیضاح
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مهدي جهانگیري

در بازداشت
صفحه ۲

صفحه ۱۳

تیترها

صفحه  ۶

این لایحه مردان را
از ازدواج فرارى مى دهد

مأموریت ظریف
 برای «ظریف»

گفت وگو با جاوید قربان اوغلی

حالا پس از زلزله 

زلزله پدیده ای طبیعی است 
که با شناخت دقیق آن می توان 
آسیب های آن را تا حدی کاهش 
داد و از تبدیل شدن آن به بلایی 
البته  کرد؛  جلوگیری  خانمان سوز 

منظور از شناخت، پیش بینی زمان وقوع زلزله نیست. 
ژاپن کشوری است که در تکنولوژی، پیشرفته است و با 
زمین لرزه های بسیاری سروکار دارد اما تاکنون موفقیتی 
در پیش بینی زمان وقوع زلزله نداشته است. گفته 
می شود در حادثه سال ۲۰۱۱ حدود هشت دقیقه پیش 
از سونامی ناشی از زلزله، وقوع آن را از طریق موبایل 
و رادیو و تلویزیون اعلام کرده بودند. این اتفاق هرچند 
اگر در کف اقیانوس آرام هم رخ داده باشد، امری 
کم سابقه و برای قطع آب و برق و گاز که می توانند 
حوادث بعدی را به دنبال داشته باشند، کافی است 
اما برای ترک مناطق ناامن و اقداماتی که آسیب های 
سونامی را در مناطق ساحلی کاهش دهد، به هیچ وجه 
کافی نیست. ایران کشوری است روی خط زلزله و از نظر 
تحلیل نقشه های پهنه بندی خطر زلزله، در منطقه اي 
با خطر نسبی بسیار زیاد قرار گرفته است. در چنین 
شرایطی رفتارهای پیشگیرانه برای مقابله با بحران های 
ناشی از زلزله و مدیریت خسارات وارده در هر دو بُعد 
جانی و مالی اهمیت زیادی دارد. زلزله بم که پنجم دی 
یادآور آن حادثه تلخ است، واقعه ای بزرگ با هزینه های 
انسانی و مالی بسیار بود که درعین حال تجربه های مفید 
و ارزنده ای به جا گذاشت و مهم ترین اسناد پیشگیری از 
بحران نیز به پس از آن برمی گردد. از جمله آن تلاش ها 
تصویب چند سند مهم در این زمینه بود که نخستین 
آنها طرح جامع امداد و نجات کشور در سال ۱۳۸۲ و 
آخرین آنها درباره اقدامات لازم برای آمادگی و کاهش 

آسیب های زلزله احتمالی تهران است.  

سرمقاله

احمد مسجدجامعى 

ادامه در صفحه ۶

حرف اول

راه ناگزیر توانمندسازي 

سال  بودجه  لایحه  دولت 
۱۳۹۷ را  به مجلس ارائه کرده 
است. در همین روزهاي پرخبر 
رئیس جمهور، قانون نظام جامع 
آموزش و تربیت فني، حرفه اي 
و مهارتي را ابلاغ کرد تا مهارت آموزي را به مرکز 
مباحث اشتغال کشور بکشاند. دولت دوازدهم 
روزهاي حساسي را سپري مي کند. رویکردهاي لایحه 
بودجه در نخستین سال برنامه ششم با ملاحظاتي 
تدوین شده که شاید براي بسیاري از کارشناسان و 
صاحب نظران و مردم حاوي نکات مهمي باشد. 
رسانه ها به مدد شفافیت دولت در ارائه لایحه 
بودجه، اطلاعات ذي قیمتي از این لایحه را منتشر 
کرده اند و رسانه هاي اجتماعي هم بستر تبادل این 
اطلاعات بوده اند. بي کاري و لزوم توجه به حل آن  به 
اولویت اصلي کشور تبدیل شده و قطعا از مهم  ترین 
مباحث نمایندگان مجلس هم خواهد بود. ابلاغ 
هم زمان نظام جامع آموزش و تربیت فني، حرفه اي 
و مهارتي مسلما بخشي از راه حل دولت براي رهایي 
از این کلاف سردرگم است. ۱- از منظر آمار حدود 
پنج میلیون دانشجو و هزاران جوان و فارغ التحصیل 
دانش آموخته نیز جویاي کار هستند. نهادهاي رسمي 
کشور و بسیاري از کارآفرینان، مشکل اصلي این خیل 
عظیم را نداشتن مهارت عنوان مي کنند. آموزش هاي 
مهارتي مهم ترین آورده و شاه کلید آنها براي ورود به 
بازار کسب وکار است. ۲- دولت اعلام کرده است  سه 
میلیون و ۳۰۰ هزار نفر بي کار در کشور وجود دارد و 
در لایحه سال ۱۳۹۷ پیش بیني کرده که باید بیش از 
۹۰۰ هزار شغل ایجاد کند. با توجه به محدودشدن 
استخدام هاي دولتي، توجه کارجویان به آموزش هاي 
مهارتي و فني وحرفه اي در ایجاد جذابیت لازم براي 
کارفرمایانِ بنگاه هاي بخش خصوصي، یک اولویت 
است. ۳- رواج پدیده کمیت گرایي و مدرک گرایي 
در سطوح دانشگاهي در دهه گذشته اقبال عمومي 
به ویژه در بین مردان براي ورود به دانشگاه را کاهش 
داده و در نقطه مقابل علاقه مندان به آموزش هاي 
غیررسمي (آموزش هاي فني وحرفه اي و مهارتي 
منجر به شغل) افزایش یافته است. ارتقای 
کیفي، تنوع بخشي، به روز رساني، توسعه و تقویت 
آموزش هاي فني و مهارتي مطالبه ملي جمعیتِ 
کارجو است. ۴- در حال حاضر کشورهاي پیشرفته دنیا 
بیش از هر زماني به آموزش هاي مهارتي (اغلب در 
کنار کارگاه هاي تولیدي، صنوف و صنایع) و تربیت 

تکنیسین به جاي دانش آموخته دانشگاهي...

یادداشت

آدرس بودجه اي غلط به جامعه

پدیده مبارکي در جامعه ما در حال رخ دادن 
است و آن اینکه افکار عمومي نسبت به لایحه 
بودجه حساس شده و شاید اولین بار باشد که جامعه 
دانشگاهي و روشنفکري ما هم حاضر مي شود 
کتاب بودجه را ورق بزند. اگر جامعه روشنفکري 
ما به جاي اینکه با کتاب «هستي و زمان» هایدگر 
دست وپنجه نرم کند، با کتاب بودجه دست وپنجه 
نرم مي کرد، سرنوشت توسعه یافتگي ما متفاوت 
مي شد. به هرحال، شروع توجه به بودجه اگرچه دیر 
است، اما همین عطف توجه نیز میمون و فرخنده 
است با این حال نگراني اي وجود دارد این است که 
حساسیت هاي غلط و نابجایي درباره بودجه ایجاد 
شود. به تازگی در بحث بودجه بسیاري از نشریات 
روشنفکري بر بودجه نهادهاي رسمي دست 
گذاشته  اند و ارقام آن را طوري گزارش مي کنند که 
گویي مسئله اصلي کسري بودجه، بودجه این قبیل 
نهادهاست. بیم آن مي رود  با این وضعیت در آینده 
وقتي سخن از کسري بودجه و لزوم انضباط مالي به 
میان آید، همه توجه ها  به بودجه این قبیل نهادها 
معطوف شود. واقعیت آن است که مسئله اصلي 
بودجه در ایران، بودجه این نهادها نیست. اگرچه 
بحث درباره  فلسفه وجود این نهادها کار درستي 
است اما باید مراقب بود که سهم مسائل جابه جا 
نشود. به قول متفکري، تصحیح حساسیت جامعه 

از مهم ترین اصلاحگري هاي اجتماعي است. درباره 
بودجه نیز به نظر مي رسد حساسیت هاي اشتباهي 
درحال شکل گرفتن است که باید اصلاح شود. 
حساسیت به بودجه نهادهاي فرهنگي و مذهبي 
موازي موجه نیست زیرا بودجه آنها به زحمت به 
هزار میلیارد تومان مي رسد. به یاد داشته باشیم کل 
فصل فرهنگ، ورزش و هنر در بودجه اعتباري معادل 
پنج هزار میلیارد تومان دارد. این در حالي است که 
سهم سلامت فقط در یک بخش ۲۰ هزار میلیارد 
تومان است. یعني منطقي است مردم و روشنفکران 
حداقل چهار برابر حساسیتي که به بودجه نهادهاي 
خاص دارند، به طرح تحول سلامت داشته باشند. 
سرفصل بیمه هاي اجتماعي ۱۲ هزار میلیارد تومان 
است که همین هم بعید است کفاف مخارج آنها را 
بدهد، اما نشریات روشنفکري به مردم نمي گویند چه 
قوانیني موجب شده که با وجود تخصیص ۱۲هزار 
میلیارد تومان بازهم صندوق هاي بازنشستگي با 
کمبود جدي مواجه باشند؟ واقعا چه قواعدي در 
جامعه حاکم شده که منابع صندوق ها را مي بلعد 
و دولت را پیوسته بدهکار مي کند؟ البته بخشي از 
واقعیت آن است که عده اي مي خواهند مسئله را 
وارونه جلوه دهند. به خاطر داشته باشیم که این تنها 
زاویه نگاه منتقدانه به بودجه مذکور نیست. مي توان 
از زاویه کارایي نیز نگاه کرد؛ یعني مي توان اصل تبلیغ 
با بودجه دولت را قبول داشت اما ترتیبات نهادي 
مذکور را کارا ندانست. وجود انبوه نهادهاي موازي 
در امر تبلیغ از یک ناکارایي بزرگ حکایت دارد. علاوه 
بر آن آیا نباید بازخواستي درباره  کارایي اقدامات آنها 
وجود داشته باشد؟  ادامه در صفحه ۴

 علی سرزعیم
 معاون اقتصادي وزارت رفاه

یادداشت

موش ها و سخنان بی وقت

حق حیات و حق آرامش، اگرچه زیاد مورد بحث نبوده، 
اما از مهم ترین و اساسي ترین حق هاي انسان هاست. 
سرنوشت مردم بازیچه اي براي خودنمایي نیست. 
آرامش مردم، چیزي نیست که با سخنان بي وقت 
و گمانه زني هاي ضعیف، وسیله اي در دست افراد 
وقت ناشناس شود. در گزارشي که در یکي از پایگاه هاي 
اطلاع رساني آمده و به سرعت در شبکه هاي خبري و 
پیام رسان ها نیز منتشر شد، از مسئله موش هاي بعد از 
زلزله در تهران گفته شده است. معلوم نیست اصلا این 

ادعا چقدر پایه و اساس درست و کارشناسي دارد؟ از 
تکرار این سخنان بي وقت خودداري مي کنم؛ اما نکته این 
است که «هر سخن جایي و هر نکته مکاني دارد». ساختن 
چهره اي تباه و مرگ بار و مشمئزکننده از زندگي و ریختن 
آوار سیاهي و مرگ و نابودي در دل مردم چه هنري 
است؟ اینکه موش ها بعد از زلزله چه مي کنند، با چنان 
جزئیاتي که آدم را یاد تخیلي ترین فیلم هاي هالیوودي 
مي اندازند، چه نشاني از اخلاق دارد؟ مگر مردم تهران 
الان کم مشکل دارند؟ از آلودگي هوا و گراني و ترافیک و 
نبود باران تا این روزهاي اخیر که دلهره زلزله هم به آن 
افزوده شده است، بر دوش مردم سنگیني مي کند. حالا 
این سخنان چیست که در گوش مردم فرومي کنید؟ این 
تصویر تخیلي که در این سخنان ساخته شده چه کمکي 
به مردم مي کند؟ این اخلاق نیست. در زیست و سخن 

اخلاقي، انسان به آثار سخنش مي اندیشد. خیر عمومي 
را در نظر مي گیرد. در این گزارش کدام خیر و صلاح 
عمومي وجود دارد؟ در روزنامه نگاري بحران پاشاندن 
بر روح و روان مردم، خلاف اخلاق حرفه اي و حتي 
اخلاق عمومي است. این گزارش نه نشانه دلسوزي، نه 
حکایتگر قهرماني و نه گویاي مسئولیت اجتماعي است. 
فرض کنیم محتواي این گزارش درست است، حالا مردم 
باید چه کنند با این موش هاي بعد از زلزله؟  چرا هیچ یک 
از مقامات و نهادهاي رسمي کشور، از ستاد مدیریت 
بحران تا وزارت کشور و شوراي شهر تهران به این
 نمي اندیشند که سیاست هاي رسانه اي معیني را 
براي مسئله زلزله در تهران در پیش بگیرند تا روح و 
روان مردم تهران به بهانه زلزله این گونه مورد آسیب
 قرار نگیرد.   ادامه در صفحه ۶

 کامبیز نوروزي

نادر داودي عزیز، دوست و همراه ارجمندم 
درگذشت خواهر گرامیتان 
را تسلیت عرض می کنم.   

   میر سیداحمد محیط طباطبایی

ادامه در صفحه ۴

رجوع به صفحه ۱۶

هوالباقی 
با نهایت تأسف و تأثر چهلمین روز درگذشت

 شادروان حاج مجید یونسی
را به اطلاع همه دوستان و آشنایان محترم می رساند.

 به همین مناسبت مجلس یادبودي 
روز جمعه 96/10/8 از ساعت 10:30 الی 12 

در مسجد امیرالمؤمنین(ع) واقع در بلوار مرزداران، خیابان ایثار
 سالن اجتماعات برگزار می شود.

از طرف خانواده هاي: یونسی،سرایی
 حسین پور و سایر بستگان

دسترسي محدود
 به رئیس جمهور
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دلاري بار ۵۲میلیارد
احمدي نژاد 

 صفحه ۱۵

 صفحه ۵

   محمد بحرینیان: خانه خراب کن خود
 و دنیاآبادکن دیگران شده ایم

   لطفعلي بخشي: این عدد به تنهایي در مقایسه با 
درآمد ارزي کشور دردناك است

   میثم رادپور: مردم دلار را به ریال ترجیح مي دهند

ملاقات با محصوران
 فقط مختص یک نفر
 از آنها نیست
 صفحه ۲

 

صفحه  ۱۰

گفت وگو با جلال تهرانی
بند ناف تئاتر را از لوله نفت ببرید

ارزي که مسافران  در   ۱۰ سال از کشور خارج کردند 

سخنگوي دولت:

سلیمان پاك سرشت
رئیس سازمان آموزش فنی وحرفه اي

سازمان آگهی های روزنامه شرق                سازمان آگهی های روزنامه شرق                ۸۸۱۹۰۴۶۸۸۸۱۹۰۴۶۸ -  - ۸۸۱۹۳۹۷۹۸۸۱۹۳۹۷۹


